
U naredne dvije godine slijedi izgradnja i opremanje sportske dvorane

Dvorana će se graditi na 
prostoru školskog igrališta

postavljeni „ormariĆi” za  

Širokopojasni internet

Prvi priključci najprije 
došli u Režance

pri krajU projekt „morske Štorije  

U saviČenti – Ča more zna?”

Uređeno novo dječje 
igralište kraj vrtića
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Poštovani mještani, 
Iskreno me veseli da Vam se moren 
opet obratiti kroz naš općinski glasnik 
Đir.
Lito dan je vred pasalo, pa nan je sad 
prilika da ukratko vidimo ča smo učini-
li i ča ćemo svi skupa učiniti.
Neke projekte smo finili, a nike ćemo 
tek započeti.
Drago mi je da smo uspješno dovršili 
još jedan europski projekt, projekt ure-
đenja šetnice u Savičenti sa pripada-
jućom rasvjetom i novom prometnom 
regulacijom.
Odluka o zatvaranu prometa ni bila 
laka, ali pokazala se kao najbolja – 

zato hvala ovim putem i općinskim 
vijećnicima na konsenzusu oko ove 
Odluke te potpori u radu općinske 
uprave.
Nastavljamo i dalje sa uređenjem 
jezgre naselja, projektiramo proširenje 
groblja, uređujemo postojeća parkirali-
šta, ali i  planiramo nova u narednom 
periodu.
Ali naša općina ni samo Savičenta, 
već i sva sela okolo.
Zato gradimo novu vodovodnu mrežu 
od Gilešići priko Boškari do Režanci, 
od Klarići do Paradiža i u naselju 
Cukrići kako bimo osigurali stabilnu 
vodoopskrbu, ali i daljnji razvoj općine.
Iako je uređenje cesta financijski 
najzahtjevniji izdatak, uspijevamo sa-

nirati kritične točke te nas veseli skora 
realizacija nekoliko vrlo bitnih dionica 
kroz našu općinu.
Digitaliziramo naša domaćinstva 
novom mrežom optičkog interneta, te 
vodimo brigu za našu dicu – uređu-
jemo dječje parkove, osvjetljavamo 
igrališta, konstantno ulažemo u naš 
vrtić, pomoremo našim školama.
Ali tu ne stajemo, širimo javnu 
rasvjetu, uređujemo šumske puteve, 
obnavljamo naše crikve i lobiramo za 
bolje uvjete u našem vrtiću i školama.
Vjerujem da skupa moremo još čuda 
načeniti i zato su vrata Vaše općine 
vajk doprta.
Samo naprid i kuraja,

Dean
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Riječ načelnika

vertikalna signalizacija. U suradnji 
sa Županijskom upravom za ceste 
Općina Svetvinčenat nastavlja 
sanacije prometnica na dionici 
Svetvinčenat – Pusti i Smoljanci – 
Svetvinčenat, kao i na preostalim 
nerazvrstanim cestama diljem 
općine s naglaskom na Režance, 
Cukriće i Smoljance. 

skog pogona, a potom i ostalih 
kategorija. Nogometni klub 
Smoljanci-Sloboda raspolaže 
s više od 100 aktivnih članova 
raspoređenih unutar sedam 
uzrasnih kategorija te je to 
ujedno i najbrojnija udruga na 
području općine. U posljednjih 
10-tak godina klub u svim uzra-
stima ostvaruje odlične rezultate 
i svake godine okuplja sve veći 
broj nogometaša. 

čenta biti postavljana suvremena 
klimatološko-meteorološka postaja 
čiji će podaci biti dostupni mješta-
nima, poljoprivrednicima i gostima.
Svrha projekta METMONIC je 
uspostava suvremenog i kva-
litetnog sustava automatskih 

stva poljoprivrede kroz program 
Opće korisnih funkcija šuma privat-
nih šumoposjednika.
Navedena dionica duljine preko 1,2 
kilometra osim poljoprivrednicima, 
od velikog će značaja biti i u po-
gledu zaštite od požara te outdoor 
turizma. Općina je u suradnji s pri-
vatnim šumoposjednicima na ovo-
godišnji otvoreni poziv kandidirala 
novih 12 dionica diljem općine. 

U tijeku su i dalje radovi na 
jednom od najvećih komu-
nalnih projekta na području 

Općine Svetvinčenat, izgradnji 
vodovodne mreže Gilešići - Što-
kovci vrijednosti preko 6,5 milijuna 
kuna financiranih iz Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti. Duljina 
novog vodovoda je 4.711 metara i 

Uređeno raskrižje  
u Juršićima

Novi reflektori  
na Suhači

Uređene nove  
šumske prometnice

Nova vodovodna infrastruktura

Svetvinčenat dobiva meteorološku postaju

Zajedničkom suradnjom sa 
Županijskom upravom za 
ceste krajem prosinca prošle 

godine dovršena je rekonstrukcija 
raskrižja u naselju Juršići. Prili-
kom rekonstrukcije izmjenjen je 
dosadašnji način prometovanja, 
zamijenjen je asfaltni zastor te 
postavljena nova horizontalna i 

U ožujku 2023. godine na 
glavnom nogometnom 
igralištu „Suhača“ u Sve-

tvinčentu postavljeno je osam 
reflektora te je tako ostvarena 
dugogodišnja želja na dobrobit 
svih zaljubljenika u nogomet na 
području općine. Na taj su način 
stečeni preduvjeti za treniranje i 
u zimskim mjesecima te samim 
time kvalitetniji i uspješniji rad 
i razvoj, u prvom redu omladin-

općina Svetvinčenat uklju-
čena je u veliki EU projekt 
METMONIC koji obuhva-

ća modernizaciju meteorološke 
motriteljske mreže u cijeloj državi 
u vrijednosti više od 46 milijuna 
eura. Tako će na području Svetvin-

nakon zadnjeg poziva putem 
kojeg su rekonstruirane 
dionice šumskih puteva u 

Bričancima, Folima, Svetvinčentu i 
Pajkovićima nastavilo se s ure-
đenjem novih dionica u suradnji s 
Ministarstvom poljoprivrede.
Krajem siječnja dovršeno je uređe-
nje dionice šumske prometnice od 
naselja Krase do naselja Salambati 
financirane putem poziva Ministar-

Postavljanje cjevovoda u Gilešići

Nove cijevi u Cukrićima

Sanacija stare škole  
u Bokordićima

Tijekom studenog prošle 
godine saniran je dio stare 
školske zgrade u Bokor-

dićima. Izvršili su se radovi na 
hidroizolaciji terase, uređen je dio 

I Paradiž dobiva novu mrežu

obuhvaća naselja Gilešići, Boškari 
i Režanci s pratećim odvojcima, 
kućnim priključcima, hidrantskom 
mrežom i vodnim građevinama. Do-
vršeni su radovi na dionici Gilešići 
– Boškari s prespojem u prekidnoj 
komori, te se nastavljaju radovi na 
dionici Boškari – Režanci i prekidnoj 
komori Štokovci. Investitor zahvata 

je Vodovod Pula, a izvođač 
Đusto d.o.o. iz Poreča.
Uz veliki EU projekt rekon-
strukcije vodovodne mreže 
Gilešići-Režanci-Štokovci, 
nastavljaju se ulaganja u 
novu vodovodnu infra-
strukturu, i to magistralni 
vodovod od Klarići do 
odvojka za Sveti Kirin u 
naselju Paradiž. Vrijednost 
radova je preko milijun 
kuna, a u investiciju su 
uključeni Vodovod Pula, 
Općine Svetvinčenat i 
privatni investitori. 

vanjskog pročelja grade, sanitarni 
čvorovi te razvod instalacija. U 
suradnji s mještanima postavljena 
je i čajna kuhinja te je temeljito 
očišćena sama zgrada. 

prizemnih meteoroloških postaja, 
oceanografskih plutača i daljinskih 
sustava mjerenja atmosfere, uklju-
čivši sustav meteoroloških radara, 
na ukupno 410 postaja, kako bi se 
osigurao sljediv, reprezentativan, 
visokokvalitetan, pouzdan i pravo-

vremen podatak o stanju atmos-
fere i mora na čitavom području 
Hrvatske. Time će se omogućiti 
kontinuirano praćenje vremena, 
klime i klimatskih promjena te 
upozorenja na opasne vremenske 
prilike. 
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djeČji vrtiĆ „BalonČiĆ“ doBio kolektivni Ugovor  
za svoje zaposlenike

Odgajateljicama bolja materijalna prava

Krajem prošle godine u pro-
storijama Općine Svetvin-
čenat potpisan je kolektivni 

ugovor za zaposlenike Dječjeg 
vrtića Balončić. Ugovor su potpi-
sali sindikalna povjerenica Vesna 
Blarežina i općinski načelnik Dean 
Perković uz prisustvo ravnateljice 
vrtića Elijane Perković i općinskog 
pročelnika Alena Doblanovića. 
Zaposlenice Balončića do sada nisu 
bile sindikalno organizirane, a prije 
početka kolektivnog pregovaranja 
pristupile su Sindikatu obrazovanja, 
medija i kulture.
Kolektivnim ugovorom definirana 
su materijalna prava svih zaposle-
nika vrtića, a pregovori su protekli 
u duhu međusobnog uvažavanja te 
su ugovorne strane sklopile načelni 
dogovor o potpisivanju ugovora ...

odlukom Općinskog vijeća, 
nakon provedenih javnih 
nadmetanja za davanje u 

zakup općinskih poslovnih prosto-
ra načelnik Općine Dean Perković 
je tijekom prvog kvartala tekuće 
godine potpisao Ugovor o davanju 
poslovnih prostora u zakup u Jurši-
ćima i Svetvinčentu s renomiranom 
trgovačkom tvrtkom Konzum plus 
d.o.o.
Dolazak Konzuma na područje naše 
Općine puno će značiti prvenstve-
no žiteljima južnog dijela Općine, 
mještanima Roverije, kao i brojnim 
turistima i namjernicima koji dolaze 
na to područje uživati u miru, suncu 
i prirodi. Konzum za naše sumješta-

općina Svetvinčenat po-
mogla je u nabavci 358 
tisuća kuna vrijednog vozila 

Društva osoba s invaliditetom južne 
Istre. Vozilo je specifično po tome 
što je u potpunosti prilagođeno za 
prijevoz osoba smanjene pokretlji-
vosti. Naime, radi se o vozilu kojim, 
uz prijevoz osoba koje se kreću 

Krajem 2022. godine iz Javne 
vatrogasne postrojbe Pula 
dislocirano je šumsko navalno 

vozilo, odnosno kamion za potrebe 
Općine Svetvinčenat i dobrovoljnog 
vatrogasnog društva Svetvinčenat 
kako bi bili još uspješniji u očuvanju 
sigurnosti. Naime, tijekom 2022. 
godine DVD Svetvinčenat aktivno 
je sudjelovao na 32 intervencije na 
požaru otvorenog prostora, kako 
na području Općine Svetvinčenat, 
tako i na području susjednih općina 

općina Svetvinčenat u 
proteklom je razdoblju 
otkupila zemljište u južnom 

dijelu postojećeg mjesnog groblja u 
Svetvinčentu radi njegova prošire-
nja. Otkupljena je površina od 1.150 
metara kvadratnih za koje je u tijeku 
izrada projektne dokumentacije za 
ishodovanje građevinske dozvole.
Predmetnim zahvatom planirano 
je izvođenje 153 zemljana ukopna 
mjesta, 21 niša za polaganje urni 
te hortikulturno uređenje. Izvođenje 
radova planirano je tijekom 2024. 
godine. 

Konzum dolazi u 
Juršiće i Savičentu

Novo vozilo za društvo 
osoba s invaliditetom 
južne Istre

DVD Svetvinčenat 
dobio specijalno vozilo

Širenje groblja u Svetvinčentu

Produženi boravak u osnovnoj školi Juršići

Prostor novog Konzuma u Juršići

Primopredaja vozila

U tijeku je izrada projektne dokumentacije

Učenice OŠ Juršići

ne priprema ugodno iznenađenje 
ponudom velikog broja artikala, prije 
svega prehrambenih, a u ponudi bi 
se trebao naći i „mesni kutak“, koji 
bi trebao nadomjestiti nedostatak 
specijaliziranih mesnica u našem 
okruženju.
Konzumova ponuda u Juršićima pro-
stirat će se na ukupno 173 četvorna 
metra, a u poslovnom prostoru u 
Svetvinčentu površine 161 četvorni 
metar nalazit će se također bogata 
ponuda artikala s naglaskom na 
domaćim, hrvatskim proizvodima. 
Predstavnici Konzuma su prilikom 
potpisivanja ugovora o zakupu izra-
zili želju za zapošljavanjem većeg 
broja trgovaca s područja Općine. 

invalidskim kolicima, može upravljati 
osoba s invaliditetom i oštećenjem 
donjih ekstremiteta te samostal-
no prevoziti drugu osobu. Društvo 
djeluje na području nekadašnje 
Općine Pula, tj. na području gradova 
Pule i Vodnjana te općina Barban, 
Fažana, Ližnjan, Marčana, Medulin i 
Svetvinčenat. 

te su svi požari uspješno sanirani 
i ugašeni. DVD Svetvinčenat broji 
sveukupno 70 članova, od toga 21 
opremljenog i zdravstveno sposob-
nog vatrogasca koji su uz uspješno 
obavljene intervencije obavili i 
ophodnje te dežurstvo na području 
općine tijekom požarne sezone. 
Posljednjih se godina broj mladeži i 
operativaca povećava te se u DVD-u 
nadaju da će se taj trend nastaviti i 
u nadolazećem periodu na dobrobit 
cijele zajednice. 

već nakon dva održana sastanka 
pregovaračkog odbora.
Najvažniji dio Kolektivnog ugovora 
predstavljaju prava koja su uskla-
đena s odredbama Zakona o radu, 
a ugovorom je utvrđeno i povećanje 
osnovice za obračun plaće odgaja-
teljica od 10%, čime je postignuto 
usklađenje plaća s odgajateljicama 
u susjednim vrtićima.
Općinski načelnik Dean Perković je 
prilikom potpisivanja Kolektivnog 
ugovora istaknuo kako je općina 
ovim činom dobila stabilnost u 
dječjem vrtiću, a sukladno poveća-
nju prihoda općine, povećavat će se 
i materijalna prava svih djelatnika 
u vrtiću te je istaknuo nadu da će 
se socijalni dijalog i u budućnosti 
nastaviti na obostrano zadovolj-
stvo. 

od ove školske godine i osnovna 
škola u Juršićima ima produže-
ni boravak za naše najmlađe 

školarce.
Suradnjom Općine Svetvinčenat i osnivača 
Istarske županije adaptiran je prostor unu-
tar školske zgrade za rad produženog bo-
ravka, te su u proračunu općine osigurana 
sredstva za troškove nastavnog osoblja.
- Zahvaljujući pomoći Općine Svetvinčenat 
i osnivača Istarske županije koji su pokrili 

troškove građevinskih i stolarskih radova 
te troškove plaće učiteljice možemo se 
pohvaliti mogućnošću pružanja usluge 
cjelodnevnog boravka učenicima razredne 
nastave čijim roditeljima je to potrebno. 
Nadamo se da će naša škola u buduć-
nosti imati pozitivan rast broja učenika i 
zahvaljujući produženom boravku u kojem 
na učenike pazi mlada učiteljica Petra 
Orbanić, kazala nam je ravnateljica škole 
Tamara Perković. 

www.eurokonzalting.com091 125 7777 Mletačka ulica 6, 52100 Pula

Vaš dugogodišnji partner  
kod ishođenja bespovratnih sredstava za:
• poljoprivredu
• turizam
• poduzetništvo 

Za sve dodatne informacije obratite se na 091 125 7777.
* 20 godina iskustva u radu s EU fondovima
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opĆina svetvinČenat priprema se za novi itU meHanizam

U naredne dvije godine slijedi izgradnja i 
opremanje sportske dvorane 
Dvorana će se izgraditi na prostoru postojećeg igrališta izgrađenog 
1996. godine koje se trenutno koristi za školske aktivnosti

povjerenje
koje poznajete

IstriaLux je agencija za iznajmljivanje kuća za odmor i prodaju nekretnina, koju čine ljudi s velikim 
iskustvom u području turizma i velikom ljubavi prema Savičenti, svom kraju, kojeg želimo na 

zanimljiv i autentičan način predstaviti našim gostima, a u budućnosti prijateljima.

Lokalna smo agencija za 

iznajmljivanje kuća za odmor 

s uredom u Savičenti

Naša agencija za nekretnine  

pružit će vam potpunu i 

stručnu uslugu

Želite li prodati nekretninu ili planirate kupiti 
nekretninu u okolici Savičente, naša stručnost 
i znanje pomoći će vam da donesete najbolju 
odluku. IstriaLux je tu da Vam pomogne te cijeli 
proces učini ugodnim i lakim iskustvom.

Kako bi pružili jedinstveni doživljaj, za vaše goste 
biramo samo najbolje što Istra nudi, vrhunske 
objekte i najbolju lokalnu ponudu i atrakcije. Uz 
proviziju već od 10%+ PDV ostvarite maksimalan 
prihod od iznajmljivanja vaše kuće za odmor. 

www.istria-lux.com
info@istria-lux.com

+385 91 446 8079

www.istrialux-invest.com

info@istrialux-invest.com

+385 91 446 8083Pročelje zapad Lokacija dvorane

Tlocrt dvorane iz glavnog projekta Maje Ristić, mag.ing.arch.

Sukladno Strategiji razvoja urbanog pod-
ručja Pula projekt izgradnje i opremanja 
sportske dvorane u Svetvinčentu nalazi se 

u 15 odabranih strateških projekata Urbanog 
područja Pula te je njegova realizacija, sukladno 
toj strategiji i putem ITU mehanizma, predviđena 
kroz naredne dvije godine. Za projekt je izrađena 
sva potrebna projektno-tehnička dokumentacija 
te je ishodovan akt za građenje. Procjena investi-
cije je 1,45 milijuna eura ili 11 milijuna kuna.
Dvorana će se izgraditi na prostoru postojećeg 
igrališta izgrađenog 1996. godine koje se tre-
nutno koristi za školske aktivnosti. Realizacijom 
dvorane stvorit će se i uvjeti za kvalitetnu pro-
vedbu tjelesne i zdravstvene kulture za učenike 
OŠ Svetvinčenat. Osim velikog borilišta, odnosno 
dvorane od 491 metara kvadratnih, tu će se 
nalaziti i tribine te mala dvorana od 86 kvadrata, 
muška i ženska svlačionica, dva spremišta, dva 
kabineta za nastavnike, sanitarije za gledatelje 
i sanitarije za korisnike dvorane. Budući da će 
dvorana zamijeniti postojeće igralište, u nared-
noj etapi planirano je uređenje vanjskih igrališta. 
Dvorana će zadovoljavati mjere energetske 
učinkovitosti. Za sustav grijanja i hlađenja, kao 
i za toplu vodu koristit će se obnovljivi izvori 
energije kao što su apsorpcijska dizalica topline, 
toplinski sunčani kolektori te uporaba električne 
energije proizvedene sunčanim kolektorima na 
krovu zgrade. 
Tijekom i nakon provedbe projekta aktivno će se 
promovirati mogućnosti novog prostora kao što 
je održavanje rekreativnih i sportskih inicijativa, 
treninga, što bi u konačnici trebalo i pridonijeti 
održivosti projektnih rezultata. Na području 
općine desetak je aktivnih sportskih klubova. 
Većina ih je, za svoje programe, izrazila potrebu 
za zatvorenim i uređenim prostorom za svoj rad. 
Primjerice, jedan od najaktivnijih klubova nogo-
metni klub Smoljanci-Sloboda koji broji stotinjak 
članova, uglavnom mlađih dobnih skupina, nije 
u mogućnosti održavati treninge na zatvore-
nom prostoru što predstavlja veliki problem za 
rad kluba i primanje novih mlađih članova. Ista 
situacija je i kod povijesne udruge Kaštel, koja 
bi u tom slučaju mačevalačke treninge i probe 
predstava održavala u dvorani. Valja napomenuti 
da se već sada samom najavom projekta izgrad-
nje sportske dvorane, pojavljuju nove inicijative 
za organizaciju sportova i rekreacije, za koje 
dosad nisu postojali uvjeti, kao što su odbojka i 
rukomet. 
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tradicijske lokalne kuhinje među 
mlađim stanovništvom te domaćim 
i stranim posjetiteljima. Osim u 
tiskanom izdanju kuharica će biti 
dostupna i na web stranici Općine 
Svetvinčenat.
Početkom godine krenulo je 
snimanje edukativnog filma na temu 
ribarske baštine na Savičenštini. 
Aleksandra Pekica s obitelji 
predstavila je proces pripreme 
bakalara na bijelo, soljenja sardela 
i pripremu na savur. Sniman je i 
pogon prerade bakalara u Svetom 
Kirinu, a zanimljive doživljaje iz svog 
života ispričao je Feručo Lazarić, 
koji svijetom korača na slijepo, ali 
nikako zbog te činjenice, manje 
aktivno. Dvadesetominutni film u 
ROSE ART produkciji prikazat će se 
na završnoj manifestaciji projekta u 
kaštelu Morosini-Grimani 3. srpnja, 
koja će ugostiti profesionalnog 
kuhara Davida Skoku. On će 
pripremati hranu za stotinjak osoba. 
Održat će se i izložba dječjih radova 
na temu ribarske baštine. Ova 
aktivnost u organizaciji je Turističke 
zajednice Općine Svetvinčenat. 

realizacija projekta “Morske 
štorije u Savičenti – Ča more 
zna?” vrijedna 77.204,37 

eura, sufinanciranog sredstvima 
Europske unije iz Europskog fonda 
za pomorstvo i ribarstvo, nakon 10 
mjeseci provedbe, bliži se svome 
kraju.
Općina Svetvinčenat kao nosi-
telj projekta vodila je aktivnost 
uređenja dječjeg igrališta na temu 
ribarstva i mora pored dječjeg 
vrtića Balončić za čije je izvođenje 
angažirana tvrtka Redox d.o.o. Naj-
veće oduševljenje kod djece izaziva 
kombinirana sprava u obliku broda, 
koja osim tobogana, penjalice, cijevi 
za provlačenje i mrežastog mosta, 
ima i kormilo te dalekozor. Uz brod 
se nalaze njihalica dupin, mostić 
kornjača te vanjska školska ploča. 
Uz stazu do vrtića postavljene su 
i kante za selektivno prikupljanje 
otpada. 
Osmišljena je i realizirana temat-
ska i edukativna staza na temu 
ribarstva i mora, za čiji je sadržaj 
angažiran Goran Stjepić, stručnjak 

U ožujku je održan i studijski posjet 
50-ak vrtićke djece Rovinju. Djeca 
su s odgojiteljicama posjetila eko-
muzej “Kuća o batani”, Aquarium, 
rovinjsku tržnicu i ribarnicu. Proše-
tali su rivom i vidjeli stari ribarski 
brod – batanu.

Dvojezična kuharica
U sklopu ovog projekta prikupljali 
su se i razni recepti za izradu 
zajedničke riblje kuharice. Oni su 
se prikupljali anketnim upitnikom 
dijeljenim putem društvenih mreža 
i aplikacija za razmjenu poruka te 
direktno na terenu. Osim nositelja 
projekta i partnera, u prikupljanju 
recepata posebno su se angažirali 
Osnovna škola Svetvinčenat i 
Osnovna škola Juršići. U kuharicu 
su uključeni radovi morske tematike 
djece dječjeg vrtića Balončić. 
Prikupljeno je šezdeset anketnih 
upitnika. Dvojezična kuharica na 
hrvatskom i engleskom jeziku 
odličan je primjer očuvanja 
bogatoga tradicijskog nasljeđa 
konzumiranja ribe na području 
Općine Svetvinčenat, ali i promocije 

općina Svetvinčenat član 
lokalne akcijske grupe u 

ribarstvu (LAGURA-a) “Istarska 
batana” dio je ribarstvenog pod-
ručja južne Istre kojeg čini deset 
jedinica lokalne samouprave te 
predstavnici gospodarskog sek-
tora ribarstva, civilnog i javnog 
sektora tog područja. Projekt 

„Morske štorije u Savičenti – Ča 
more zna?“, odobren je u sklopu 
FLAG natječaja za dodjelu pot-
pore projektima u okviru Mjere 
1.1.1. „Razvoj i unapređenje obje-
kata i drugih javnih prostora te 
sadržaja povezanih s ribarskom 
baštinom“, FLAG-a „Istarska 
batana“. 

pri krajU projekt „morske Štorije U saviČenti – Ča more zna?”

Uređeno je novo 
dječje igralište, 
snimljen film 
i prikupljeni 
brojni recepti

u tom području, dok je za dizajn bila 
zadužena tvrtka Promo Zona. Osim 
ploče s igrom kocki vrtilica čiji su 
sadržaj oslikavala i vrtićka djeca, 
postavljena je i ploča sa stripom na 
čakavštini te ploča “Jeste li znali?” 
sa zanimljivim činjenicama o moru.

Razgovor s ribarom iz Fažane
Ujedno, od veljače do travnja ove 
godine u dječjem vrtiću organizira-
ne su tri edukativne radionice. Prvu 
je održao profesionalni ribar Anđelo 
Rabar iz Fažane koji je sa svojim 
dugogodišnjim ribarskim iskustvom 
upoznao djecu s tradicionalnim 
ribarenjem. Drugu radionicu na 
temu morskih organizama i staništa 
s posebnim naglaskom na zašti-
tu mora od zagađenja održala je 
Daniela Marić Pfannkuchen, viša 
znanstvena suradnica iz Centra za 
istraživanje mora Rovinj - Institut 
Ruđer Bošković. Treća i posljednja 
iz ovog projekta bila je edukativna 
radionica i interaktivna predstava 
“Dobre navike” u izvedbi pulskog 
Teatra Naranča. 

Mob: +385 98 898 125
Svi-Bi d.o.o.  -  Svetvinčenat 71, vl. Sanja Macan

lokalni proizvodi,
suveniri, cvijeće, 

agrarijski asortiman, 
školski pribor 

i svašta nešto...  
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BOOK
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TOUR

istrabuggy

since 2006.

+385 95 199 9169

Dragonja 115 Fažana 
(camp Bi Village) 
FAŽANA

since 2006. 1st in Istria, 

buggy for 6 

info@istrabuggy.hr
www.istrabuggy.hr

Početkom godine krenulo je 
snimanje edukativnog filma na temu 
ribarske baštine na Savičenštini. 
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teHnoline telekom nUdi svoje UslUge i kroz novU optiČkU mreŽU

Barbanski Telekom je bio među prvima 
koji je kvalitetnim internetom pokrivao 
ruralna područja

Područja općine Svetvinčenat, općine Barban i općine Marčana bila 
su prva koja su bila i još uvijek jesu pokrivena našom uslugom

Tehnoline Telekom, barbanski 
telekom, nastavlja svoj put i 
širi svoje usluge i na optičku 

infrastrukturu te će usluge interneta 
telefona i televizije biti dostupne i 
putem nove optičke infrastrukture 
koja se trenutno gradi na području 
općine Svetvinčenat i ostalih koje su 
uključene u ovaj EU projekt.
Naime, Tehnoline Telekom posluje 
već preko 23 godine, a razvoj svoje 
vlastite Internet infrastrukture bazi-
rane na baznim stanicama započeo 
je još 2008. godine. Fokus im je 
bio pokrivanje uslugom interneta 
upravo ruralnih područja na kojima 

korisnika s problemima u pristupnoj 
brzini, odnosno nestabilnoj Internet 
vezi, tako se širila dostupnost naših 
usluga. Danas pokrivamo veliko 
područje Istarske županije, kom-
pletne općine Svetvinčenat, Barban, 
Marčana, Medulin, Pula i Žminj te 
Umag i Buje s okolicom, a u zadnje 
dvije godine i Labin, Kršan, Pićan, 
Potpićan. Nudimo svoje usluge Inter-
neta telefona i televizije za poslovne 
i privatne korisnike, kaže nam Denis 
Draguzet iz Tehnoline Telekoma.

Povezivanje s drugim 
operaterima
Budući da je optička infrastruktura 
budućnost u digitalnom svijetu, 
odnosno telekomunikacijama koje 
su danas osnova svakog od nas, bilo 
privatno ili poslovno, za njih je logi-
čan korak bio ulazak u projekte koji 
su vezani za optičku infrastrukturu, 
povezivanje s drugim operatorima te 
ostvarivanje vlastitih međunarodnih 
veza.
- Tako smo 2021. godine potpisali 
ugovor s firmom RUNE Crow d.o.o. 
koja je krenula u razvoj optičke 
infrastrukture na području sjeverne 
i središnje Istre uključujući i Labin s 
okolicom. Na tom području sva-
kodnevno imamo priključenja novih 
korisnika na optičku infrastrukturu 
te nudimo brzine od minimalno 100 
Mbps do 500 Mbps. Tehnologija 
omogućava pristupne brzine do 
10.000 Mbps (10G) za poslovne 
korisnike iako realno takve brzine za 

normalno korištenje interneta nisu 
potrebne već se radi o eventualnim 
specifičnim zahtjevima. Da bismo 
mogli ponuditi adekvatnu uslugu, 
bila su potrebna ulaganja te smo 
izgradili pristupni čvor u Rijeci i Pazi-
nu i povezali se optičkim vezama sa 
Zagrebom, Ljubljanom i međunarod-
nim operatorima u Beču i Frankfurtu, 
ističe Draguzet.
Dodaje da u ponudi sada imaju i 
naprednu televiziju, s više od 190+ 
TV kanala (120+ HD) uz mogućnost 
gledanja unatrag svih programa 
čak 7 dana, te video klub s preko 
24.000+ video naslova.

Uselili u novi poslovni prostor
- Prošle godine preselili smo u novi 
poslovni prostor, na adresi Bože 
Gumpca 49 u Puli koji se gradio 
zadnje dvije godine. Kompletnu smo 
opremu i infrastrukturu prilagodili 
našim potrebama, povezali objekt 
optičkim vezama do centra grada i 
dalje do Rijeke, Zagreba i Ljubljane, 
napravili poseban „datacentar pro-
stor“ za smještaj naše komunikacij-
ske opreme, te opremili dovoljno rad-
nih mjesta za trenutne djelatnike i 
buduće povećanje tog broja. Oprema 
je naravno prema pravilima struke 
povezana na neprekidna napajanja 
i dodatno opremljena agregatima u 
slučaju dužeg nestanka napajanja, 
ističe dalje.
Kada je krenuo projekt izgradnje 
optike i na području Općine Svetvin-
čenat te susjednih općina, odradili su 
pripremne radnje te potpisali ugovor 
s infrastrukturnim operatorom, 
HT-om, budući da se radi o mreži 
otvorenog tipa, upravo kako bi mogli 
ponuditi svoje usluge.
- Budući da svakodnevno imamo 
upita naših postojećih korisnika, 
pozivamo ih da nam se jave kako bi-
smo ih, ukoliko to ne mogu ili ne žele 
sami, upisali u listu zainteresiranih 
za dobivanje optičkog priključka koji 
je besplatan u vidu troškova priklju-
čenja. Isto tako ne moraju mijenjati 
operatera, paket ili sl. ukoliko to ne 
žele. Nakon što priključak bude izgra-
đen i aktivan, možemo ih prebaciti 
na novu infrastrukturu neovisno o 
postojećoj ugovornoj obvezi, ugo-
vorenoj usluzi ili sl., ukoliko naravno 
ostaju naš korisnik. Cijene pristupa 
internetu putem optičke infrastruk-
ture su već poznate. Javiti nam se 
mogu na mail: internet@tehnoline.hr 
ili telefonom 052/355-000, poručio 
je Draguzet. 

je postojeća infrastruktura bila loša 
ili nikakva.
- Područja općina Barban i općine 
Marčana bila su prva koja su bila 
i još uvijek jesu pokrivena našom 
uslugom te je cijela priča Tehnoline 
Telekoma počela upravo na tom po-
dručju. Tvrtka se razvila u ozbiljnog 
telekom operatora koji može parirati 
i većim igračima u tom biznisu. Po-
slovna zona Barban od prvog dana 
ima upravo naše telekomunikacijske 
usluge, jedine dostupne da zado-
volje potrebe tamošnjih poslovnih 
korisnika. Kako su prolazile godine i 
kako smo dobivali upite potencijalnih 

Našu uslugu prepoznali su brojni 
poslovni i privatni korisnici upravo 
jer je naš pristup individualan 
te imamo organiziranu lokalnu 
podršku. Korisnici ne razgovaraju 
s automatima kroz mnogobrojne 
izbornike. Imamo 10 svojih teh-
ničara dostupnih da odgovore na 
upite korisnika, i to od jednostav-
nih upita do naprednih tehničkih 
rješenja. Tako primjerice osim 
čiste usluge pristupa internetu, 
napravimo izvid, odnosno mjerenje 
signala te na temelju toga tehnič-
ko rješenje za dodatno pokrivanje 
objekta Wifi signalom, bilo da se 
radi o jednostavnom apartmanu 

ili nekom hotelu s 300-400 soba, 
kaže nam Draguzet.
Ističe da su za poslovne korisnike 
tu i napredne telefonske usluge 
bazirane na Cloud PBX tehnologiji, 
povezivanje udaljenih lokacija u 
zajedničku telefonsku centralu itd.
- Od nas dobivaju kompletno 
telekomunikacijsko rješenje, ključ 
u ruke. Dostupni smo u slučaju 
bilo kakvih problema u radu, što 
je korisnicima bitno, pogotovo 
ukoliko se objekt iznajmljuje. Kada 
gost prijavi nekakav problem, naša 
tehnička podrška stoji na raspo-
laganju i provjeri svaku prijavljenu 
smetnju, zaključio je Draguzet. 

Naši korisnici ne razgovaraju 
s automatima, već tehničarima

Denis Draguzet u novim prostorima

postavljeni „ormariĆi” za Širokopojasni internet

Prvi priključci 
najprije došli 
u Režance

Trošak priključka snosi izvođač radova te se time ne 
obvezuje korisnika na ugovaranje usluge, već će to moći 
u bilo kojem trenutku i s bilo kojim operaterom koji nudi 
usluge optičkog interneta

Sredinom travnja je u Režancima krenu-
la nova faza radova u sklopu projekta 
postavljanja optike Hrvatskog Telekoma 

te su prvim korisnicima postavljeni priključci za 
optički Internet.U sklopu projekta na području 
Općine Svetvinčenat u planu je postavljanje 
1.013 kućnih priključaka, dok će se korisnicima 
koji nemaju mogućnost priključenja putem op-
tičke mreže, omogućiti spajanje putem mobilne 
tehnologije zadnje generacije.
Trošak priključka snosi izvođač radova te se 
time ne obvezuje korisnika na ugovaranje 
usluge, već će to moći u bilo kojem trenutku i s 
bilo kojim operaterom koji nudi usluge optič-
kog interneta na ovom području. Inače, Općina 
Svetvinčenat je u Projektu razvoja infrastruk-
ture širokopojasnog pristupa zajedno s Gradom 

Rovinj-Rovigno, Vodnjan-Dignano, te općina 
Bale-Valle, Kanfanar i Žminj. Partneri su Hrvat-
ski Telekom te izvođač radova Elektro Imber 
iz Zagreba i Učka konzalting iz Pazina kojoj je 
povjeren nadzor.
Zahvaljujući ovoj investiciji omogućit će se op-
tički pristup za 6.316 „bijelih“ adresa na kojima 
se nalazi 8.454 potencijalnih korisnika. Ukupna 
ugovorena vrijednost prihvatljivih troškova 
projekta je 60,2 milijuna kuna, od čega će HT 
uložiti 30,2 milijuna kuna vlastitih investicijskih 
sredstava, a ostatak vrijednosti prihvatljivih 
troškova bit će financiran sredstvima državnih 
potpora, odnosno bespovratnim sredstvima 
fondova Europske unije. Riječ je o jednom od tek 
21 projekta koja su u Hrvatskoj uspjela povući 
europske potpore od ukupno 72 prijavljenih. 

Trošak priključka snosi izvođač radova

U planu je postaljanje 1.013 kućnih priključaka
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FerUČo lazariĆ iz saviČente iako 
je slijep planinari veĆ 28 godina

Nakon Olimpa i 
Triglava pokorio je 
i afrički Kilimanjaro
Od kada sam oslijepio, napisao sam dvije 
knjige, počeo sam planinariti, što nisam prije 
nikada. Puno se družim i putujem s ljudima, 
kaže nam Feručo Lazarić

noćili u kolibama. Taj prvi dio staze 
prolazio je kroz džunglu. Sve sam 
dirao, bilo mi je to nevjerojatno 
iskustvo, prisjeća se Feručo. Kaže 
da je staza bila široka i jednostav-

reportažareportaža

Feručo na Kilimanjaru
izgubio je vid prije 28 godina, no 

ta je činjenica samo obogatila 
njegov život. Kaže nam to Fe-

ručo Lazarić iz Savičente, koji, iako 
je slijep, planinari i osvaja brojne 
vrhove, kako u Europi, tako i Africi. 
Naime, Feručo je ove zime bio na 
Kilimanjaru što je bio povod za ovaj 
razgovor. Isto tako, nedavno je u 
kaštelu Morosini-Grimani govorio 
o svojim putovanjima i putopisima 
koji su nastali kao plod njegovih 
avantura s kojima je počeo kada je 
oslijepio. Bilo je to u 40-toj godini 
njegova života.
- Naravno da sam u trenutku kada 
sam ostao bez vida, bio u bedu. Ali 
sam nakon malo vremena prigrlio 
tu svoju sljepoću. I sada nakon 
20-tak godina mogu reći da sam 
više dobio, nego izgubio sa svojom 
sljepoćom. Mnogi se tome čude 
kada to kažem. Od kada sam oslije-
pio, napisao sam dvije knjige, počeo 
sam planinariti, što nisam prije 
nikada. Puno se družim i putujem s 
ljudima, i to više nego ikada prije. 
Upoznajem pozitivne ljude koje 
sigurno ne bih upoznao da vidim, 
veli nam Feručo koji je o svojim 

se vratio u logor. No, četvrti dan 
sam se morao vratili na start jer 
sam ostao bez pratiteljice. Bilo mi 
je jako žao što nisam mogao ići. 
Spustio sam se na dno sa svojim 
vodičem Izidorom koji mi je priznao 
da sam drugi slijepi planinar na Ki-
limanjaru. A taj sam dan trebalo ići 
na visinu od 4.800 metara u kolibu 
Kibo. Na toj visini teško tko spava 
zbog manjka kisika. Svi su umorni, 
imaju glavobolje, kazao nam je. Veli 
da zna svoju granicu i da mora biti 
oprezniji od ostalih.
Pitamo ga kako uopće izgleda pla-
ninarenje kada ne vidiš. Odgovara 
da se jednom rukom drži za ruksak 
vodiča, a u drugoj ima svoj legen-
darni skijaški štap koji ne ispušta iz 
ruku. Po kretnjama ruksaka zna ide 
li se gore ili dolje, a štapom napipa-
va teren. No, priznaje da je ključno 
imati dobru formu pa zato svaki 
dan ujutro vježba pet minuta.
- Sva moja planinarenja doživlja-
vam sluhom, pod stopalima znam 
koji je teren, diram stabla. Meni su 

Medieval Theme Park Sanc. Michael
mob:  +385 98 964 8527
email: sanc.michael.park@gmail.com

Drveni dvorac Sanc. Michael udaljen je 3 km zapadno od Svetvinčenta, a namijenjen je 
isključivo za razonodu turista i posjetitelja. Sam dvorac je izgrađen od drvenih trupaca, 
površine 400m2 i nalazi se na posjedu od 26.000m2. Izgradila ga je obitelj Otočan iz Raponji. 
Uz sam dvorac posjetitelji mogu jahati konje, vidjeti životinje, isprobati preciznost u 
streličarstvu, dječji vrtuljak, kućice na drvu, divovsku praćku, katapult, stare zanate, 
suvenirnicu i srednjovjekovni gril.

na. Dugi je dan bio nešto zahtjevniji.
- Drugo smo jutro s 2.700 metara 
visine krenuli prema lokaciji Horom-
bo na 3. 720 metara. E tu sam već 
počeo osjećati visinsku bolest. Na 
visini od 2.700 metara sam počeo 
osjećati manjak kisika pa sam disao 
kao parna lokomotiva. Pješačili smo 
osam sati, a staza je bila potpuno 
drugačija od prvog dijela - kameni-
ta i uska kao da hodam po Mosoru. 
Hodali smo jedan iza drugoga. Jako 
sam bio umoran kada smo došli na 
cilj tako da nisam išao ni na večeru, 
nego odmah u vreću za spavanje. 
Moj nosač Estomi donio mi je 
čudesnu voćnu salatu koja me je 
vratila u život. Drugo sam jutro bio 
kao nov, prisjeća se Feručo. Treći da 
je bio aklimatizacija na novu visinu 
i prelazak 300 metara te povratak 
u kolibu.

Moram biti oprezniji od drugih
- Osjećao sam se dobro i došao 
sam do visine od 4.100 metara te 

- To je planina visoka 6 tisuća me-
tara, najviši vrh je Uhuru, a ja nikad 
nisam bio na visini preko tri tisuće 
metara. Nas je bilo 43 planinara 
te duplo toliko lokalne pratnje koja 
je nosila hranu i opremu. Nosili su 
naše vreće za spavanje, robu i opre-
mu jer uspon traje šest dana. Na 
ulazu je bilo šest staza koje vode na 
vrh. Mi smo izabrali stazu Marangu. 
Prvi dan smo od 1.700 metara došli 
na 2.700 metara nadmorske visine. 
Tu smo stali u logoru Mandara i 

dogodovštinama napisao već dvije 
knjige i sada priprema treću. Ne zna 
Braillovo pismo i to ga ne zanima. 
No, bez računala ne bi mogao jer ga 
povezuje sa svijetom.

Promijenio percepciju o Africi
Dosad je pokorio mnoge planine, 
poput Triglava, Olimpa, ali i manjih 
u Alpama, Bugarskoj, na Karpatima 
i ostalih, a vrhunac njegovih putova-
nje je nedavni odlazak u Afriku. 
- U Afriku sam išao jer sam dosad 
putovao samo po Europi i zaželio 
sam se malo planinarenja van toga. 
Vodičkinja, koja me pratila na putu, 
znala je za tu moju želju i kada se 
otvorila ova mogućnost, pozvala 
me je u Afriku. Išao sam početkom 
veljače. To je bio program planina-
renja, safarija, posjet Zanizibaru. 
Dakle, uz planinarenje sam doživio 
Afriku i Tanzaniju. To je jedna od 
najsiromašnijih zemalja na svijetu. 
Moja percepcija o Africi se nakon 
toga skroz promijenila. To su jako 
siromašni ljudi, ali jako veseli kao da 
imaju sve. I to mi se sviđalo. Uvijek 
su bili na usluzi, govori nam ovaj 
slijepi planinar.

Putovao je s velikom grupom iz 
Srbije s kojima putuje već neko 
vrijeme, a vodičkinja na putu mu 
je bila Splićanka Sanda Doljanin 
s kojom je prohodao Via Adriaticu 
prije dvije godine. Veli da staza nije 
uopće bila naporna. No, ono što ga 
je ovaj put mučilo u odnosu na sva 
druga planinarenja je bila visinska 
bolest. Ona ga nije zaustavila u 
osvajanju vrha, nego činjenica da 
je nakon trećeg dana uspona ostao 
bez vodiča pa se morao vratiti u 
podnožje Kilimanjara.

Bio bih išao do kraja
- Da sam imao vodiča, sigurno bih 
bio išao do kraja. Nisam zadovoljan 
što nisam došao na tih šest tisuća 
metara, no zato imam sada plan 
ići u Peru i u Ande, priča nam dalje. 
Posebno mu je naravno kao stra-
stvenom planinaru u sjećanju ostala 
planina na kojoj se od dna do vrha 
mijenjaju sva godišnja doba.

bitni šumovi. U prirodi su to ptičice, 
potok, zvuk ljuljanja grana na vjetru, 
životinje. Ne mogu doživjeti vidik 
na vrhu, tu nagradu zašto planinari 
idu do vrha. Nemam taj pogled. No, 
meni to nije važno. Meni je osjećaj 
da sam savladao sve te prepreke, 
trijumfalan. To je moj izvor zado-
voljstva. I onda o tome napišem 
putopis. Mnogi se pitaju kako pišem 
putopis kada ne vidim. Čitao sam 
da je putopis zapravo forma u koji 
se samo u par rečenica napiše što 
vidiš, a sve ostalo je opis doživljaja, 
ističe Feručo koji je, kada je oslije-
pio, najprije planinario sa suprugom, 
a kada ona zbog išijasa to više nije 
mogla, odlučio se za korak više. 
Kontaktirao je Istarski planinarski 
savez, no oni nisu imali vodiče koji 
bi bili spremni Feruča voditi na pla-
nine. Morao je naći takvo društvo u 
Zagrebu. I našao ga je. Veli da mu 
je to promijenilo život. 

Penjanje uz sajle nije mu problem

Feručo s vodičem Afrika će mu ostati u sjećanju

Vodiči su posebna priča

Avantura života
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socijalni program

Centar podrŠke 521 U pUli nUdi pomoĆ i za podrUČje saviČenŠtine

Starijim žiteljima 
općine nedostaje 
javni prijevoz

Prošle jeseni u Zagrebačkoj 
ulici broj 18 u Puli nedaleko 
„žute škole” otvoren je Centar 

pomoći CP521 za područje cijele 
Puljštine. Riječ je o centru pomoći 
koji zapošljava tri djelatnika i koji 
povezuje sve one kojima treba 
socijalna, zdravstvena ili neka druga 
pomoć s takvim ustanovama. Centar 
je prije svega zamišljan kao prostor 
gdje mogu doći svi oni kojima treba 
pomoć oko primjerice dobivanja 
ortopedskih pomagala, bolničkih 
kreveta, ali i rješavanja pitanja svih 
zahtjeva prema socijalnim uslugama 
i naknadama.
Djelatnice ovog centra ne samo 
da će ih uputiti što treba raditi, 
već će za njih i obaviti dio posla. 
Ovakva asistencija je zamišljena 
prije svega za one koji žive sami i 
nemaju nikakvu pomoć, ali i za sve 
ostale kojima takva pomoć treba, 
poput beskućnika ili nezaposlenih, 
samohranih roditelja, umirovljenika. 
Centar radi svaki dan od 8 sati ujutro 
do 20 sati navečer, osim vikendom, 
a korisnici ih mogu nazvati i na broj 
telefona 521 i 522. Mogu doći i 

koje nisu u mogućnosti samostalno 
doći do informacija, niti prikupljati 
ili popuniti te zahtjeve. Pa za njih 
odrađujemo sve, od prikupljanja 
dokumentacije do pisanja zahtjeva. 
Njima jedino prepustimo da zahtjev 
predaju, a za neke smo čak i nosili 
zahtjeve na adrese ustanova jer se 
radi o osobama starije životne dobi 
koje nemaju nikoga od obitelji i žive 
sami, objasnila nam je koordinatori-
ca centra Zuzana Hoti-Radolović.
Ističe da je centar jedinstveno mje-
sto gdje će se povezati pružatelji so-
cijalnih usluga i korisnici. A zaduženje 
je centra imati što širi popis onih koji 
pružaju sve vrste socijalnih usluga. 
Njih je trenutno 114, a taj broj raste. 
Ističe da su prije dio takvog posla 
odrađivale udruge, poput Društva 
osoba s invaliditetom, Društvo 
distrofičara ili Crveni križ te druge.
- Mi smo došle iz tih udruga i doni-
jele smo iskustvo i sada ga nudimo 
svim građanima. Nismo zatvoreni 
samo u našim udrugama. Intencija 
je bila da naše znanje podijelimo sa 
svim građanima, kako bi svi imali us-
luge na raspolaganju. Sada možemo 
pružiti puno pomoći i podrške, ističe 
dalje.

Imamo sve više starijeg 
stanovništva
Veli da je u izradi informatička 
platforma gdje su popisani pružatelji 
usluga. To će biti baza podataka o 
uslugama, ali i podaci kojih je usluga 
premalo, kojih previše ili kojih uopće 
nema.

- Na taj se način nadamo da ćemo 
moći davati preporuke općinama i 
gradovima gdje se trebaju usmjeriti 
njihovi socijalni programi. Primjerice, 
u ruralnim područjima kao što je 
Savičenština prije svega nedostaje 
prijevoz. To je ogroman problem. 
Imamo sve više i više starog 
stanovništva, a obiteljski liječnici 
još ne prijavljuju MUP-u svaku težu 
promjenu zdravstvenog stanja kod 
svojih pacijenata koji imaju vozačke 
dozvole. MUP ih je dužan poslati na 
dodatne liječničke preglede. Počet 
će se dešavati da ljudi u ruralnim po-
dručjima više neće imati način kako 
doći do bolnice, doktora ili špeže. O 
tome bi trebalo početi razmišljati 
jer će udio starijeg stanovništva biti 
sve veći. Zato svi bježe u grad, ističe 
Hoti-Radolović. Isto tako, pokazalo 
se kroz rad ovog centra da postoji 
manjak bolničkih kreveta i sanitarnih 
stolica.
Uz Hoti-Radolović, koja je aktivna u 
Društvu osoba s tjelesnim invalidite-
tom južne Istre u Centru rade i Dunja 
Milin iz Crvenog Križa te Ivana Peršić 
iz Društva distrofičara Istre. Uređe-
nje i funkcioniranje centra sufinanci-
rala je Europska unija iz Europskog 
socijalnog fonda, a nositelj projekta 
je Grad Pula. Projekt traje do svibnja, 
a onda troškove do kraja godine 
preuzima Grad Pula. Potom je želja 
Hoti-Radolović da se u financiranje 
uključe i ostale općine i gradovi u 
južnoj Istri kako bi ovakva usluga 
i dalje bila dostupna. A potreba za 
ovakvim centrom je velika. 

oglasi

Cvjećarna, transporti i iskopi
Tel/fax: 052/567-133, 
Mob:098/219 188, 098/701 812
e-mail: fermal@inet.hr
vl. Nenad i Nedeljka Filipović
Frkeči 48, BARBAN

d.
o.

o.

Prodaja extra djevičasnkog maslinovog ulja
Sell extra virgin olive oil

mob: 098/219-188, 098/701-812

vl. Mladen i Nenad Filipović
Frkeči 48, Barban

OPG »FILIPOVIĆ«OPG »FILIPOVIĆ«

NOVO U PONUDI: 
SJEMENSKO BILJE, GNOJIVO i ZEMLJA

O

Prvotna ideja ovog centra je bila 
ta da pruža pomoć osobama s 
invaliditetom i osobama starijima 
od 54 godine. No, korisnici Centra 
podrške mogu biti sve osobe koje 
se nađu nekakvom problemu u 
bilo kojem trenutku, a da imaju 
prebivalište na području PuljštineTel: + 385 52 213 180 

Mob: +385 99 813 5306

Vinus d.o.o.  
Računovodstvo i financije   
Ulica M.Marulića 39, 52100 Pula

Ukoliko imate pitanja vezana uz: prava iz zdravstvenog osiguranja, miro-
vinskog osiguranja, sustava socijalne skrbi, posudbu ortopedskih pomaga-
la i vaninstitucijskih socijalnih usluga možete se obratiti Centru telefonom 
na broj: 052/521522, e – poštom na adresu: centar.podrske521@pula.hr 
ili dolaskom u prostore Centra na adresi: Zagrebačka 18, svakog radnog 
dana od 8 do 20 sati. 

direktno do centra nedaleko kojega 
se nalazi i autobusna stanica javnog 
autobusa Pulaprometa. Stoga mogu 
doći i javnim prijevozom bez da traže 
parkiranje u centru grada.

Za sve osobe kojima treba 
pomoć
- Prvotna ideja ovog centra je bila ta 
da pruža pomoć osobama s invali-
ditetom i osobama starijima od 54 
godine. No, korisnici Centra podrške 
mogu biti sve osobe koje se nađu 
u nekakvom problemu u bilo kojem 
trenutku, a da imaju prebivalište na 
području Puljštine. Imamo raznora-
znih upita, od ortopedskih pomagala, 
potrebom za gerontodomaćicom, 
usluga prilagođenog prijevoza, zapo-
šljavanja, vještačenja u odnosu na 
rad, kako se zaposliti ako si osoba s 
invaliditetom, koja prava imaš ti kao 
osoba s invaliditetom, a koja prava 
može ostvario poslodavac. Puno smo 
radili i s osobama za ostvarivanje so-
cijalnih naknada, od zajamčene mini-
malne naknade, osobne invalidnine, 
doplatka za tuđu pomoć i njegu. I to 
nam se uglavnom obraćaju osobe 

Centar podrške nalazi se u Zagrebačkoj ulici u Puli

Zuzana Hoti-Radolović
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trenUtno se na podrUČjU opĆine oBnavlja viŠe Crkava

Novo ruho svetog Kvirina, svete Marije od 
„trih kunfini” i župne crkve u Svetvinčentu
U suradnji s Konzervatorskim odje-
lom Pula ishodovana je preventivna 
zaštita crkve sv. Marije Sacijane 
ili sv. Marija od „trih kunfini“ u 
Boškarima te je crkva upisana u 
Registar kulturnih dobara

su istraživanjima utvrđeni i ispod zazida arkada 
što ukazuje da je u tom razdoblju crkva još uvijek 
bila trobrodna.
Dakle, u 2022. godini nastavila se obnova crkve 
sv. Kvirina i ostataka trobrodne predromaničke 
bazilike, zaštićenog kulturnog dobra iz 16. stoljeća, 
koja je nastala na temeljima crkve s prijelaza iz 8. 
u 9. stoljeće.

Zaštićena sveta Marija u Boškari
Nadalje, u suradnji s Konzervatorskim odjelom 
Pula ishodovana je preventivna zaštita crkve sv. 
Marije Sacijane ili sv. Marija od „trih kunfini“u 
Boškarima te je crkva upisana u Registar kulturnih 
dobara. Crkva sv. Marija Sacijana nalazi se između 
sela Režanci i Boškari na povijesnoj tromeđi Bar-
ban – Svetvinčenat – Vodnjan po čemu je i dobila 
ime. Smatra se jednim od najstarijih svetvinčent-
skih svetišta. Prema predaji postojala je već u 7. 
st., a u sadašnjem je obliku sagrađena u 17. st.
Župa sv. Vinka u suradnji s Općinom, prijavila 
je konzervatorsko-restauratorske radove obno-
ve trijema crkve na Program zaštite i očuvanja 
nepokretnih kulturnih dobara te je u 2022. godini 
potpisan ugovor o dodjeli 150.000 kuna.

Radovi se nastavljaju i u 2023. godini
U prvoj je fazi izrađen snimak postojećeg stanja 
trijema kako bi se mogla demontirati postoje-
ća dotrajala drvena konstrukcija lopice. Kameni 
stupovi demontirani su usporedno s demotažom 
krovišta trijema. Po demontaži stupovi su zajedno 
s pripadajućim kapitelom i bazom odloženi na 
zasebne numerirane palete te su prevezeni na 
radioničku obradu. Također, konzervatorica i 
restauratorica Đeni Gobić-Bravar izradila je kon-

nastavljaju se velika ulaganja u kulturnu 
baštinu na području općine, posebno u 
obnovu crkava. Obnavlja se tako crkva 

svetog Kvirina, svete Marije od trih kunfini te žu-
pne crkve Navještenja Marijina u Svetvinčentu. 

Obnova sakristije
Iz Programa zaštite kulturnih dobara Ministarstva 
kulture i medija Općini Svetvinčenat dodijeljeno je 
za njenu obnovu 220.000 kuna. U ovoj fazi izrađe-
na je i montirana stolarija, položene su kanalice na 
krov te je uređena preslica. U skladu s naputkom 
nadležnog konzervatora, izvedeno je fugiranje i 
patiniranje dozidanog dijela bočnih zidova crkve. 
Radi sprječavanja ulaska insekata i ptica u prostor 
crkve, izvedena je i mrežasta zaštita kvadratnog 
otvora na prednjem pročelju crkve, iznad krova 
lopice. Uvidom u stanje bočnih zidova crkve sv. Kvi-
rina, radi njihove nestabilnosti, izvijenosti i pomaka 
u odnosu na vertikalnu os, izvedene su vlačne zate-
ge sa sidrima u najugroženijoj zapadnoj zoni crkve. 
Također, radi definiranja daljnjeg tijeka radova, 
izvedene su sonde na sjevernom zidu crkve, nužne 
za utvrđivanje izvorne visine krova bočnog broda i 
sakristije čija će obnova krenuti ove godine. 
Usporedno s obnovom crkve, konzervator-re-
stauratorica Jelena Ćurić restaurira drveni oltar 
sv. Kvirina s pripadajućim baldahinom i ostalim 
elementima, te dvije skulpture koje su smještene u 
njenoj radionici na Murteru. 
Također, u 2022. Godini krenuli su i konzervator-
sko-restauratorski radovi na istočnom zidu unutar 

Restauriracija drvenog oltara sv. Kvirina 

Oltar crkve sv. Kvirina - Mehaničko i kemijsko čišćenje, u procesu stolarske sanacije

Sanacija preslice
Sanacija preslice

Čišćenje anorganskih patina laseromCrkve sv. Marije Sacijane ili sv. Marija od „trih kunfini“

kaštel

priprema se dokUmentaCija za UreĐenje 
kUle i mosta U kaŠtelU

Kružna kula dobit će 
stepenište do vrha

kaštel te je odlučeno da se prostor ne zatrpava 
i postavljena je privremena drvena konstrukcija 
dok se ne izradi novi projekt ulaznog mosta. 
Početkom 2023. godine projekt mosta prijavljen 
je na isti program ministarstva te je odobreno 
i osigurano 6.636,14 eura za izradu dokumen-

tacije projekta. Dokumentaciju mosta izradio je 
ovlašteni projektant Vjekoslav Gašparović, a za 
izradu mosta projekt će se prijaviti na sljedeći 
poziv natječaja. Isto tako planirano je stavljanje 
u funkciju sjeverozapadne okrugle kule kaštela.
Projekt pristupa i prezentacije sjeverozapadne 
kružne kule kaštela Morosini-Grimani sastoji se 
od postavljanja čeličnog stubišta s podestima 
na razinama nekadašnjih međukatnih konstruk-
cija te završnim podestom na najvišoj etaži 
kružne kule. Projekt izrade stubišta u kružnoj 
kuli prijavljen je na prvi poziv prekogranične 
suradnje Interreg Italija – Hrvatska 2021.-2027. 
Projekt SMART.ROUTES prijavljen je krajem 
ožujka, gdje je Općina Svetvinčenat jedan od 
partnera, a Savičenta d.o.o. pridruženi partner. 
Partneri na projektu su Tecnopolis Italija, Općina 
Nardo, Općina Trst, Općina Ravenna, Razvojna 
agencija grada Kaštela, Tvrđava kulture Šibenik, 
Dubrovački muzeji uz pridružene partnere Grad 
Dubrovnik i ENCATC - Europska mreža za kulturni 
menadžment i politiku. 

Prošle je godine Programom zaštite i 
očuvanja nepokretnih kulturnih dobara u 
2021. godini Ministarstva kulture i medija 

rekonstruiran pristupni put kaštelu Morosini-Gri-
mani. Tijekom iskopa otkriveno je postojanje 
izvornih građevinskih struktura pred ulazom u 

Župna crkva Svetvinčenat

OBRT ZA POSTAVLJANJE RASVJETE
USLUGE AUTOKORPE

MOB: 099 401 52 00
Smoljanci 49 - SVETVINČENAT

ivicaban@gmail.com

zervatorsko-restauratorski elaborat. Ove godine 
planiran je nastavak radova, odnosno vraćanje 
stupova i pokrivanje krova. 

Lasersko čišćenje fasade
Istodobno, okončana je druga faza konzervator-
sko-restauratorskih radova na kamenoj plastici 
zapadnog pročelja župne crkve Navještenja Mari-
jina u Svetvinčentu za koju je Programom zaštite 
i očuvanja nepokretnih kulturnih dobara u 2022. 
godini osigurano 100.000 kuna. 
U drugoj fazi provedeno je čišćenje anorganskih 
nečistoća na ravnim plohama pročelja laserom te 
uklanjanje anorganskih nakupina. Kao nadopuna 
istražnim radovima dodatno je uzorkovan materi-
jal, a u cilju upoznavanja štetnih agensa u kamenu 
te ispitivanja prisutnosti štetnih čimbenika nakon 
faze čišćenja anorganskih i organskih nečistoća. 
Konzervatorsko-restauratorske radove izveli su 
Osanna Šašinka i Kristijan Lazović. U 2023. godini 
planiran je nastavak radova. 

crkve, koje izvodi Marina Fernežir, 
licencirani restaurator. Radovi se 
nastavljaju na istraživanja iz 2016., 
2018. i 2019. godine. Prema zaključ-
cima istraživanja, obzirom da je veliki 
dio izvorne crkve danas sačuvan 
samo u arheološkoj zoni, postojeći 
ostaci starijih slojeva su iznimno vri-
jedni. Tragovi kasnosrednjovjekovna 
sloja oslika na zidovima svetišta su 
prema povijesno umjetničkoj analizi 
datirani u 15. stoljeće, a sa svojim 
žbukanim nosiocima, kao i mlađim 
bijelim žbukanim slojem, provedenim 
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tUristiČka zajedniCa opĆine svetvinČenat oČekUje odliČnU sezonU kaŠtel morosini-grimani poHvalio se nizom dogaĐanja

Turistički promet u prvih pet mjeseci ove 
godine na razini je prošlogodišnjih brojki

Kroz Kaštel prošlo čak 40 tisuća posjetitelja

Jako nam je drago da je Savičenta na 
ovaj način prepoznata kao turistička 
destinacija i turističke nagrade su 
potvrda kvalitetnog rada i podizanja 
kvalitete ponude koja svake godine 
privlači sve veći broj domaćih i 
stranih posjetitelja, kaže direktor 
TZ-a Dean Pustijanac

Kaštel je zbog svoje pozicije postao sve inte-
resantnija lokacija za bajkovita vjenčanja,  
a to može potvrditi i brojka od preko 30 odr-
žanih vjenčanja, vjenčanih photoshootinga  
i okupljanja od početka poslovanja

ugostio čak dva vinska eventa. U 
ožujku je održano Regionalno natje-
canje sommeliera, dok je u svibnju 
kaštel bio domaćin svjetskom 
eventu ocjenjivanja vina Concours 
Mondial del Bruxelles. 
Ususret Božiću promocija lokalnih 
proizvoda odrađena je kroz kreativ-
no osmišljene božićne poklon-pake-
te čiji je cilj istaknuti radove lokal-
nih i manjih proizvođača. Održano 
je i božićno fotografiranje, a poseb-
no uređen božićni kutak doprinio je 
božićnom ambijentu i fotografijama 
vrsnog fotografa Mirka Mihalja. 
U ovakvom ambijentu kaštel je 
idealan za razne božićne domjenke, 
zabave i druženja. 
Prošlo je ljeto proteklo u boga-
tom kalendaru aktivnosti. Bilo je 
tu raznih predstava, koncerata i 
zbivanja. Jedan od prošlogodišnjih 
noviteta bio je tako Best of regional 
Stand up u organizaciji Studio smi-
jeha, dok su lipanj obilježili izložba 
„Istarski cluster“ / Simone Mocenni, 
predstavljanje knjige „Kameni 

je rezerviran za 11. Festival sira s 
izborom za Naj kozu istre, Smotrom 
ovce i Mrkatom istrijanskega dela, 8. 
listopada Smotra istarskega tovara 
te 21. listopada Fešta mladega 
vina. Svake srijede od kraja lipnja 
pa sve do početka rujna u kaštelu 
Morosini-Grimani održavat će se 
Srednjovjekovne noći u organizaciji 

ove će godine kaštel Mo-
rosini-Grimani proslaviti 
svoj već 3. rođendan. U 

tri godine djelovanja u kaštelu su 
se odvijale razne manifestacije, 
edukacije i radionice, a kroz vrata 
kaštela prošlo je više od 40.000 
ljudi. Kaštel je za posjetitelje otvo-
ren od ožujka do prosinca, a svoje 
radno vrijeme prilagođava ovisno o 
sezonalnosti.
Kaštel je zbog svoje pozicije postao 
sve interesantnija lokacija za bajko-
vita vjenčanja, a to može potvrditi 
i brojka od preko 30 održanih vjen-
čanja, vjenčanih photoshootinga i 
okupljanja od početka poslovanja. 
Osim vjenčanja u crkvi, sve više 
pažnje i interesa privlači službena 
prostorija za sklapanje civilnih vjen-
čanja u kaštelu. 
Sada već drugu godinu za redom, 
u organizaciji Vinistre u kaštelu se 
provode radionice sljubljivanja vina 
i lokalnih proizvoda pod struč-
nim vodstvom sommeliera Emila 
Perdeca Svetvinčenat je ove godine 

Pred općinom Svetvinčenat još 
je jedna dobra turistička se-
zona. To dokazuju već i rezul-

tati predsezone. Naime, turistički je 
promet u prvih pet mjeseci ove go-
dine na razini prošlogodišnjih brojki, 
što je dobar rezultat s obzirom da je 
2022. godina bila rekordna po broju 
dolazaka i noćenja. Na području Op-
ćine Svetvinčenat protekle je godine 
ostvareno 21.749 turističkih dola-
zaka sa 189.657 turističkih noćenja, 
što je 21% više u odnosu na 2021. 
godinu. Ukupno, na području općine 
je 431 smještajnih objekata s 2.756 
glavna i 403 pomoćna ležaja, a u 
ovoj godini na tržištu je 13 novo 
kategoriziranih vila s bazenom. 
- S ciljem postizanja što boljih 
rezultata u nadolazećoj turističkoj 
sezoni Turistička zajednica Op-
ćine Svetvinčenat je u suradnji s 
turističkim zajednicama općina 
Kanfanar i Bala tijekom travnja i 
svibnja organizirala tečaj njemačkog 

jezika i edukaciju na temu 
administrativnog poslovanja 
za privatne iznajmljivače. 
Manifestacije su svakako 
jedan od kvalitetnih sadržaja 
za naše goste. U travnju je 
održana već tradicionalna 
16. Fešta od rožic, na kojoj 
su sudjelovali proizvođači 
cvijeća iz cijele Hrvatske 
s velikim izborom sadnica 
cvijeća, ukrasnog i začinskog 
bilja, što pruža mogućnost za 
uređenje okućnica i vrtova u 
pripremi za turističku sezonu, 
kaže nam direktor TZ-a Dean 

rada i podizanja kvalitete ponude 
koja svake godine privlači sve veći 
broj domaćih i stranih posjetite-
lja. Važno je za dugoročni razvoj 
turizma poticati kvalitetne sadržaje, 
a posebice lokalne proizvođače koji 
svojim proizvodima daju kvalitetu i 
autentičnost destinaciji, zaključio je 
Pustijanac. 

povijesne udruge Kaštel.
Da Svetvinčenat gradi dobru turi-
stičku priču govore i brojne turističke 
nagrade koje ne prestaju pristizati. 
Ovo je druga godina za redom da 
dionici u turizmu s područja općine 
dobivaju priznanja za svoj rad i do-
prinos turističkoj ponudi destinacije. 
Nakon prošlogodišnje nagrađenog 
OPG-a Pekici, ove godine dobitnici 
Suncokreta ruralnog turizma su 
eko bira Kampanjola i bed&bre-
akfast Della Croce. U protekloj 
godini Turistička zajednica Istarske 
županije dodijelila je nagrade Zlatna 
koza-Capra d`oro kaštelu Moro-
sini-Grimani i promo filmu „Good 
mood-Good food“ koji je realiziran u 
suradnji turističkih zajednica Buzeta, 
Barbana, Kanfanara, Središnje Istre, 
Žminja i Svetvinčenta u svrhu pro-
mocije lokalne gastronomije. 
- Jako nam je drago da je Savičen-
ta na ovaj način prepoznata kao 
turistička destinacija i spomenute 
nagrade su potvrda kvalitetnog 

Pustijanac. 
Dodaje da je planirano održavanje 
svih manifestacije koje su proteklih 
godina bile motiv dolaska posje-
titelja u Savičentu. Od 21. do 23. 
srpnja održat će se 23. Festival 
plesa i neverbalnog kazališta, od 4. 
do 6. kolovoza 11. Srednjovjekovni 
festival, dok treći vikend u rujnu 

Izbor “Naj koze”

Organizirano preko 30 vjenčanja

Ima mjesta za evente

Kuća vještice Mare

Uz predočenje osob-
nog dokumenta, u 
sklopu redovnog 
radnog vremena, 
mještani imaju be-
splatan ulaz u kaštel 
Morosini-Grimani.

Ako imate lokalni proizvod javite nam se kako bi svoje mjesto pronašli na 
našim bogatim pladnjevima. A isto vrijedi i za ručne radove koji su dobro-
došli u našem kutu sa suvenirima. 

je i Blablaonica:kuntente ćakule s 
njih 5 u kojem je poseban naglasak 
dat petero žena koje su nas upo-
znale sa svojom pričom napretka, 
te poslovnog i privatnog razvoja. 
U travnju je po prvi puta održana i 
„Wine and Mind“ radionica na temu 
mentalnog i osobnog zdravlja, u 
sklopu Dana planeta zemlje održali 
smo i putopisno predavanje Feruča 
Lazarića: Moje slijepo putovanje na 
Kilimanjaro. 

zovanje”. Listopad smo obilježili 
kao „Mjesec hrvatskog turizma“ uz 
promotivne cijene ulaza i temat-
ske aktivnosti poput Halloweena u 
kaštelu. Studeni je bio rezerviran 
za promociju monografije Iana 
Tataja: ‘’Rat, Mir i Strasti Langue-
doca”, a provedena je i edukacija 
vođenja slijepih i slabovidnih osoba 
za djelatnike kaštela u organizaciji 
Udruge slijepih i slabovidnih Istar-
ske županije. 
Ove smo se godine ponovno 
posebno osvrnuli na Dan žena 
te pripremili bogati višednevni 
program u kojem je svatko mogao 
pronaći nešto za sebe. Izabrati ste 
mogli između kreativne radionice 
oslikavanja keramičkih šalica „Moja 
čikara“ ili „Dokumentarke“ – večer 
dokumentarnog filma ženskog 
potpisa. Po prvi puta organizirana 

blizanci“ / Vjekoslav Gašparović te 
predstava „4 poze, sretan svršetak“. 
Početak srpnja rezerviran je za „10 
dana rođendana“ kada kaštel slavi 
svoj rođendan. Bilo je tu ponov-
no svega: pub quiz, movie night, 
obiteljske igre, a najveću je pažnju 
možda privukao Stand up show i 
koncert Maria Lipovšek Battifiace, 
dok su se kroz dan odvijale razne 
edukativne radionice na temu sred-
njeg vijeka. Krajem srpnja održao 
se već tradicionalni Festival plesa i 
neverbalnog kazališta, dok je zadnji 
vikend održan koncert „Alessan-
dro Quarta i filarmonici di Roma“. 
Ugostili smo i popularnu predstavu 
„Casabiancu“ koja je privukla veliki 
interes, a za kraj kulturnog ljeta 
održan je i koncert klape „Intrade“. 
U rujnu smo bili domaćini i “među-
narodnog festivala pljočkanja” odr-
žanog 9. i 10. rujna 2022. godine uz 
međunarodni znanstveni skup pod 
nazivom: “Budućnost tradicijskih 
igara i sportova: ulaganje u obra-

Kalendar događanja

Lipanj

22.6.: Koncert Tereza Kesovija

23. 6.: Svečana sjednica Općine 

Svetvinčenat

24.6.: Ivanja - Dan općine Svetvinčenat 

Koncert grupa Replay Band i Vigor

SRpanj

1. – 10.7.: 10 dana rođendana kaštela 

Morosini-Grimani

2.7.: Pub kviz

3.7.: Ribarska fešta

4.7.: Movie night (crtani film za djecu)

5.7.: Srednjovjekovne noći

6.7.: Stručne degustacije sljubljivanja 

lokalnih proizvoda i vina

12.7.: predstava „Tarik Filipović“

22. i 23.7.: Festival neverbalnog plesa i 

kazališta

koLovoz

4. – 6. 8: Srednjovjekovni festival

RUjan

8.9.: Znanstveni skup Pljočkari

16 i 17.9.: 11. Festival sira sa izborom 

za Naj kozu istre, Smotra ovce i Mrkat 

istrijanskega dela

30.9.: Vikend z Kampanjolu

LiSTopaD

8.10.: Smotra istarskega tovara

21.10.: Fešta mladega vina



2120

turizamturizam

srednjovjekovni Festival oBiljeŽio 10 godina postojanja

U tri dana festivala izvedeno 
čak 50 predstava i izvedbi

U tijeku su pripreme za ovogodišnji festival, 
koji će se održati od 4. do 6. kolovoza. Pro-
gram ćemo nadopuniti uličnim zabavljačima 
te razni dodatnim srednjovjekovni sadržaji, 
a novitet je nastup jedne od ponajboljih slo-
vačkih udruga streličara, kaže direktor TZ-a 
Dean Pustijanac

Protekle godine, nakon dvije 
godine stanke, od 5. do 7. ko-
lovoza održan je jubilarni 10. 

Srednjovjekovni festival, najposjeće-
nija i najznačajnija manifestacija u 
općini. Na festivalu je nastupilo 18 
srednjovjekovnih udruga iz Italije, 
Slovačke, Mađarske, Slovenije i 
Hrvatske s ukupno 300-injak kosti-
miranih članova. Program festivala 
bio je podijeljen u tri tematska dana 
– obiteljski dan, dan viteštva i dan 
legendi obuhvativši tako sve genera-
cije. Od hrvatskih udruga nastupili su 
Vitezovi Zelingradski, Družba Vitezo-
va Zlatnog kaleža, Ordo Sancti viti, 
Ujedinjena plemena, Udruga Mutila, 
Li Brutti, povijesna udruga Kaštel te 
Srednjovjekovni tematski park Sanc. 

Već dvije godine u općinu 
stižu brojne turističke 
nagrade, kako s regionalne, 

tako i s nacionalne razine. Tako je 
Turistička zajednica Istarske župa-
nija dodijelila savinčentinskim pro-
jektima dvije Zlatne koze. Prva je 
bila za 2021. u kategoriji turistički 
proizvod za kaštel Morosini-Grima-
ni. Nagradu su dodijelili jer je obno-
vom i stavljanjem kulturne baštine 
u potpunu funkciju na novi način 
palači vraćena funkcionalnost, a 
uvođenjem raznolikog sadržaja, po-
nuda Svetvinčenta dostigla je novu 
razinu koja svakim danom broji sve 
veći broj zadovoljnih posjetitelja.
Zlatna koza dodijeljena je u 2022. 
godini turističkoj zajednici, i to 
za za promotivni video Authentic 
Istria – Good mood / Good food u 
kategoriji vizualne komunikacije. 
Zajedno su ga radile TZ središ-
nje Istre, Grada Buzeta, Općine 
Barban, Općine Kanfanar, Općine 
Svetvinčenat i Općine Žminja. Film 
prikazuje jedan dan boravka gostiju 
u središnjoj Istri, putovanje kroz 

pitoreskne istarske pejzaže i upo-
znavanje autentične ruralne Istre i 
njene tradicionalne gastronomije. 
U produkciji filma sudjelovalo je 
40-ak statista, poljoprivrednika, 
proizvođača i ugostitelja. Film je 
realiziran u sklopu aktivnosti defi-
niranih Sporazumom o udruživanju 
turističkih zajednica pod nazivom 
Autentična Istra, a prikazan je na 
brojnim inozemnim i domaćim 
festivalima turističkih filmova te 
je osvojio pozamašan broj nagra-
da: prvo mjesto na festivalima u 
Njemačkoj The Golden City Gate i 
The World Media Festivals, drugo 
mjesto na International Tourism 
Film Festivalu Africa, srebro na 
New York Festivals TV & Film 
Awardu te Najbolji hrvatski film u 
kategoriji Turistička destinacija/
regija na Zagreb TourFilmu.
Hrvatska udruga za turizam i 
ruralni razvoj Klub članova Selo 
krajem veljače je u Opatiji dodijelila 
70 povelja i posebnih priznanja, u 
sklopu nacionalne nagrade „Sun-
cokret ruralnog turizma Hrvatske 

niŽU se Brojne tUristiČke nagrade

Zlatne koze i Suncokreti ruralnog turizma 
već dvije godine stižu u Svetvinčenat

– Sunflower Award“. U Istru je došlo 
četiri “suncokreta”, od čega čak dva 
u Svetvinčenat. Zlatnu povelju u ka-
tegoriji “Tradicijska ruralna doma-
ćinstva” dobio je B&B Della Croce u 
Svetvinčentu, dok je srebrnu povelju 
dobila Kampanjola iz Svetvinčenta 
u kategoriji “Craft turizam”.
Della Croce B&B je projekt obnove 
stare mletačke palače u vlasništvu 
Dalibora i Sanje Macan. Palača 
stara oko 500 godina obnovljena je 
i nudi smještaj u 5 soba, ukupnog 
kapaciteta 12 ležaja, s doručkom 
baziranim na lokalnim proizvodima 
kojeg domaćini služe i prezentiraju 
svim svojim gostima.

Začetnici prve hrvatske eko bire 
ili piva Kampanjola Darko Peki-
ca, Darijan i Korina Siljan te Dino 
Grgorinić dobili su nagradu jer 
su nedavno otvorili eko oštariju. 
Kampanjola je prvi lokal u kojemu 
se mogu naručiti samo domaće i 
lokalno piće, naravno uz Kampa-
njolu. Otvaranje eko oštarije bio je 
posljednji korak da zaokruže svoju 
priču. Kampanjola je prvo ekološko 
istarsko pivo koje se kuha s istar-
skim ekološkim ječmenim sladom. 
Inače, počeli su s proizvodnjom 
1.600 litara piva mjesečno, a cilj im 
je doći do 120 tisuća litara godišnje 
proizvodnje. 

Michael. Od stranih udruga nastupili 
su Gruppo Sbandieratori del palio 
di Asti, Compagnia d’Arme Malleus, 
Corpo di Guardia di Gradara, Toi Ahi 
– Danza del fuoco iz Italije, Hector 
agentura, Exheredis, Sokolary Sv.Ba-
vona, Fandago iz Slovačke, Hollonek 
Hungarica iz Mađarske te Viteze 
Belega Volka iz Slovenije.
Po prvi puta na festivalu je nastupila 
jedna on najboljih talijanskih udruga 
zastavičara „Gruppo Sbandieratori 
del palio di Asti“ te ulični zabavljači 
„Li Brutti“ koji su svojim atraktivnim 

izvedbama mamili pažnju posjeti-
telja. Značajan nastup na festivalu 
imala je domaća povijesna udruga 
Kaštel, koja tijekom ljetne sezone 
jednom tjedno organizira večernje 
predstave „Srednjovjekovne noći“ u 
kaštelu Morosini-Grimani. Uz bogat 
program festivala posjetitelji su 
mogli kupiti autohtone proizvode na 
srednjovjekovnom sajmu, sudjelo-
vati u raznim zanatskim radioni-
cama i prezentacijama, okušati se 
u srednjovjekovnim aktivnostima 
poput streličarstva i mačevanja te 
prošetati ulicama koje su krasili 
nastupi uličnih zabavljača. Nositelj 
gastro ponude festivala bila je Kam-
panjola. Tijekom tri dana festivala 
placa, kaštel i Žlinja bili su kulise 
bogatog programa oživljene povijesti 

broj posjetitelja. Značajan je za 
našu općinu jer, osim što obogaćuje 
ukupnu turističku ponudu, valorizira 
kulturnu baštinu i poticaj je malim 
obrtnicima u promociji i plasmanu 
svojih proizvoda. Od samih poče-
taka bio je poticaj razvoju raznih 
turističkih sadržaja te stvaranju 
prepoznatljivosti i brendiranju mjesta 
kao srednjovjekovnog gradića. U 
tijeku su pripreme za ovogodišnji 
festival, koji će se održati od 4. do 
6. kolovoza. Program ćemo nado-
puniti uličnim zabavljačima te razni 
dodatnim srednjovjekovni sadržaji, a 
novitet je nastup jedne od ponajbo-
ljih slovačkih udruga streličara, kazao 
nam je direktor savičentinskog TZ-a 
Dean Pustijanac. 

s više od 50 izvedbi 
i predstava, koji je 
privukao veliki broj 
domaćih i stranih 
posjetitelja.
- Međunarodni ka-
rakter, jedinstvenost 
na području Istre, 
spoj kvalitetnog 
programa i auten-
tične kulise Savi-
čente svakako su 
doprinijeli da festival 
postane prepoznat-
ljiv i privuče velik 

Ove godine stigla dva Suncokreta
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školeoglasi

najvaŽnije aktivnosti naŠiH osnovniH Škola

Osnovna škola Juršići realizirala 
projekt „Krški krajolik“

MEKA na Reviji hrvatskog filmskog 
stvaralaštva djece i Smotri hrvatskog 
školskog filma

Osnovna škola 
Svetvinčenat najbolja 
u pljočkanju, na 
turniru i školarci  
iz Juršići

Učenici radionice medijske kulture MEKA iz 
OŠ Svetvinčenat s mentoricom Mirjanom 
Doblanović Pekica sudjelovali su na 60. 

Reviji hrvatskog filmskog stvaralaštva djece na 
Malom Lošinju u organizaciji Hrvatskog filmskog 
saveza i 10. Smotri hrvatskog školskog filma 
koju su u Zagrebu organizirali Agencija za odgoj i 
obrazovanje te Ministarstvo znanosti i obrazova-
nja predstavljajući svoj kratkometražni igrani film 
Samo ja ga niman.
Na Reviji je u Malom Lošinju od 29. rujna do 2. 
listopada u kinu Vladimira Nazora prikazano 86 
filmova djece do 15 godina u šest kategorija: 25 
animiranih, 14 dokumentarnih, 8 igranih filmova, 
17 radioničkih, 12 filmova u slobodnom stilu te 10 
TV-reportaža.
Na Smotri su u Zagrebu od 20. do 22. listopa-
da u kinu Tuškanac prikazana 42 filma učenika 
osnovnih i srednjih škola. Iako Smotra nema 
natjecateljski karakter, prosudbeno povjerenstvo 
izdvojilo je i pohvalilo devet filmova među kojima 
je i MEKIN film. 

osnovna škola Svetvinčenat osvojila je titulu 
prvaka Istre u 1. Školskoj ligi pljočkanja u Svetom 
Petru u Šumi. Naime, škola je u suradnji s Istar-

skim pljočkarskim savezom te ostalim školama iz Istre, 
sudjelovala u osnivanju Dječje pljočkarske lige. Tijekom 
školske godine organizirale su se edukacije za učenike i 
učitelje ove škole, a vrhunac projekta se održao u Naci-
onalnom centru pljočkanja gdje su djeca iz Svetvinčenta 
bila najbolja. Ekipa se sastojala od učenica i učenika 
petog razreda koji su prikazali iznimno znanje i vještine u 
ovoj zanimljivoj tradicijskoj igri. Na natjecanju u Svetom 
Petru u Šumi sudjelovali su i osnovci iz Juršići. 

U sklopu projekta Institucionalizacije zavičajne 
nastave Istarske županije učenici Osnovne škole 
Juršići su tijekom školske godine istraživali oso-

bitosti krškog krajolika. Upoznavali su biljne i životinjske 
vrste krškog krajolika. Osvijestili su važnost očuvanja 
našeg krajolika te spoznali našu ulogu u ekosustavu. 
Ishode otkrivanja i učenja učenici su ostvarivali tijekom 
odlaska na terensku nastavu kao i na radionicama u 
školi. Posjetili su Rakalj, rt Kamenjak, Barban i špilju 
„Feštinsko kraljevstvo“. Izrađivali su plakate, literarne 
radove, stripove, slikovnicu, slikovni rječnik, dramatizirali 
pripovjedni tekst, stvarali kamišibaj i „blackout“ haiku 
pjesme. Na likovnoj su grupi izrađivali glinene posude 
nadahnute rakaljskom lončarskom tradicijom. Prepozna-
vali su zaštićene vrste orhideja. Istražili su suhozidnu 
gradnju, obilazili lokve i šterne. Sudjelovali u radionici 
izrade kažuna pod vodstvom Valtera Medančića. Izrađi-
vali su prilagođene karte u aplikaciji gmaps te su izradili 
digitalnu knjigu sa svim materijalima nastalim tijekom 
projekta. U suradnji s udrugom Kultura Stine učenici su 
poučavani antičkoj ručnoj obradi kamena te će izraditi 
klupu od kamena i drva prema idejnom rješenju učenika 
6. razreda Alena Klimana. 
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zadnja

S
vetvinčenat je ovog svibnja 
ugostio vinsku elitu. Naime, 
uz svoj kaštel bio je domaćin 

jednog od najvećih i najznačajnijih 
međunarodnih natjecanja vina 
na svijetu Concours Mondial de 
Bruxelles. Ove godine održano 
je u porečkoj Žatici vikend nakon 
Vinistre, a ocjenjivalo se 7.504 vina 
iz cijelog svijeta, među kojima je 
više od 220 uzoraka iz Hrvatske. U 
Istri se okupilo 320 ocjenjivača iz 
čak 50 zemalja koji su osim radnog 
dijela imali vremena posjetiti broj-
ne vinarije i destinacije diljem Istre. 
Bila je to odlična reklama za Istru i 
Svetvinčenat. 

Concours Mondial de Bruxelles u kaštelu

i kaštel Morosini-Grimani bili su 
ograničeni za posjetitelje tijekom 
snimanja scena serija.
Inače, radi se o jako popularnoj 
BBC-jevoj drami iz pera Stevena 
Knighta prema knjizi Bena Macin-
tyrea. Radnja prikazuje podrijetlo 
Specijalne zračne službe britanske 
vojske (SAS) tijekom Zapadne pu-
stinjske kampanje u Drugom svjet-
skom ratu. Sada se snima druga 
sezona ovog serijala gdje se radnja 
premješta u Europu, a temelji se na 
operacijama SAS-a na europskom 
ratištu. 

U svibnju je Svetvinčenat 
ponovno bio poprište 
snimanja jedne serije. Riječ 

je o povijesnoj igranoj seriji SAS: 

Britanska povijesna drama SAS: 
Rogue Heroes zaposjela Svetvinčenat

Rogue Heroes. To je britanska je 
televizijska povijesna dramska 
serija koja prikazuje podrijetlo 
Specijalne zračne službe britanske 

vojske (SAS) u Drugom svjetskom 
ratu. Snimanje se odvijalo od 16. 
do 19. svibnja te od 22. do 23. 
svibnja, a za to vrijeme glavni trg 


